Дело № 1 – 241/2023 

у.д. № 12301320052000345

УИД: 42RS0040-01-2023-001519-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 18 сентября 2023 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кемеровского района Юдаева А.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Юферовой Л.М., предоставившего удостоверение 

<

данные изъяты> 

при секретаре Евтеевой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в Кемеровском муниципальном округе при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 14 часов 09 минут (Московское время 10 часов 09 минут) до 16 часов 01 минуты (Московское время 12 часов 01 минута) 14 марта 2023 года действуя с единым умыслом, тайно похитил с банковского счета № АО «Альфа-Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в подразделении банка ДО «Кемерово-Кузбасс» в г. Кемерово АО «Альфа-Банк», расположенного по 

<

адрес>, денежные средства в определенном им размере в общей сумме 6491 рубль 01 копейка, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 около 14 часов 00 минут (Московское время 10 часов 00 минут) 14 марта 2023 года, находясь по 

<

адрес>, на тротуаре, реализуя возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, приискал средство совершения преступления, обратив в неправомерное владение найденную банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, привязанную к счету Потерпевший №1 № оснащенную функцией бесконтактной оплаты на сумму до 1 000 рублей, не требующей ввода пин-кода. 

Затем, ФИО3, во исполнение своего единого преступного умысла, в период времени с 14 часов 09 минут (Московское время 10 часов 09 минут) до 16 часов 01 минуты (Московское время 12 часов 01 минута) 14 марта 2023 года незаконно владея банковской картой АО «Альфа-Банк» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, используя ее как средство, обеспечивающее проведение операций по банковскому счету Потерпевший №1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия не очевидны для окружающих, тайно похитил с банковского счета № АО «Альфа-Банк», открытого на имя Потерпевший №1 в подразделении банка ДО «Кемерово-Кузбасс» в г. Кемерово АО «Альфа-Банк», расположенного по 

<

адрес> денежные средства в определенном им размере в общей сумме 6491 рубль 01 копейка, путем проведения оплат через терминалы бесконтактным способом, в торговых организациях на территории г. Кемерово и Кемеровского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, а именно:

в 14 часов 09 минут (Московское время 10 часов 09 минут)14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 10159402 в остановочном павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 139 рублей 00 копеек;

в 14 часов 13 минут (Московское время 10 часов 13 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 22434107 в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 139 рублей 00 копеек;

после чего, прошел на автобусную остановку, расположенную около торгового павильона «Табак» по пр. Ленина, д. 114/1 г. Кемерово, где сел в автобус и произвел расчет через терминал № 23936716 на сумму 25 рублей 00 копеек, однако, фактическое списание денежных средств произошло в 16 часов 01 минуту (Московское время 12 часов 01 минута) 14 марта 2023 года;

в 14 часов 54 минуты (Московское время 10 часов 54 минуты) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 10981351 в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 651 рубль 00 копеек;

в 14 часов 56 минут (Московское время 10 часов 56 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 10981351 в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 139 рублей 80 копеек;

в 15 часов 07 минут года (Московское время 11 часов 07 минут) 14 марта 2023 произвел расчет через терминал № 10596419 в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 293 рубля 77 копеек;

в 15 часов 08 минут (Московское время 11 часов 08 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 10596419 в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 405 рублей 98 копеек;

в 15 часов 18 минут (Московское время 11 часов 18 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 23911920 в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 150 рублей 80 копеек;

в 15 часов 19 минут (Московское время 11 часов 19 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 23911920 в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 977 рублей 56 копеек;

в 15 часов 30 минут (Московское время 11 часов 30 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 21403407 в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 889 рублей 60 копеек;

в 15 часов 33 минуты (Московское время 11 часов 33 минуты) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 21403407 в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 578 рублей 00 копеек;

в 15 часов 35 минут (Московское время 11 часов 35 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 10567316 в магазине «Евгения», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 695 рублей 00 копеек;

в 15 часов 35 минут (Московское время 11 часов 35 минут) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 10567316 в магазине «Евгения», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 447 рублей 00 копеек;

в 15 часов 54 минуты (Московское время 11 часов 54 минуты) 14 марта 2023 года произвел расчет через терминал № 11235586 в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Кемеровский муниципальный округ, участок местности с координатами 55.445540 86.135566, на сумму 959 рублей 50 копеек.

Таким образом, ФИО3, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. Потерпевший №1, умышлено, из корыстных побуждений, обратив в свою пользу, тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие гр. Потерпевший №1 на общую сумму 6491 рубль 01 копейка, тем самым причинив гр. Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Оглашенными в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО3, воспользовавшегося положениями ст. 51 Конституции РФ, признавшего свою вину в совершении преступления, показаниями, данными им в ходе предварительного расследования, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании (- л.д. 45-49, л.д. 164-167), из которых следует, что 14.03.2023 около 13.30-14.00 часов он находился около 

<

адрес>, где на тротуаре нашел банковскую карту АО «Альфа-Банк», которой он решил воспользоваться, то есть решил посмотреть есть ли на карте деньги и если деньги есть, то решил совершать покупки в магазинах по этой карте. Он понимал, что данная карта ему не принадлежит, что находящиеся на карте деньги, ему также не принадлежат, то есть понимал, что он совершает хищение денег с карты. На карте была бесконтактная оплата товара, то есть при покупке на сумму до 1000 рублей можно совершить покупку по карте не вводя пин-код. Так, положив карту в карман куртки, надетой на нем, он пошел на автобусную остановку, расположенную по пр. Ленина, д. 114/1 г. Кемерово, где зашел в торговый павильон «Табак», местное время 14.09 часов, в торговом павильоне он совершил покупку сигарет на сумму 139 рублей, приложив карту к терминалу, оплата прошла и он понял, что на карте есть деньги. Так как деньги на карте были, но в какой сумме он не знал, то он решил потратить все деньги, сколько сможет, но в разных магазина г. Кемерово. После чего, около 14:13 часов он зашел в магазин «Мария-Ра», расположенный по пр. Ленина, д. 116а г. Кемерово, где приобрел пачку сигарет, стоимостью 139,00 рублей, также расплатившись за покупку по карте бесконтактным способом, оплата снова прошла. После покупки он прошел на автобусную остановку пр. Ленина, д.114/1, где сел на автобус и поехал в Рудничный район г. Кемерово. В автобусе он также расплатился через терминал, установленный в салоне при помощи найденной им карты, оплата в сумме 25 рублей прошла, но согласно выписки по счету оплата прошла только в 16.01 часов, почему так получилось он не знает, пояснить не может, но знает, что такое часто бывает, что оплата за проезд списывается позже. По дороге домой он позвонил своему брату - ФИО1 и попросил его встретить его в Рудничном районе г. Кемерово у магазина «Мария-Ра», тот согласился. После чего, он вышел на остановке, расположенной около дома №74 по пр. Шахтеров и прошел к магазину «Мария-Ра», расположенному по пр. Шахтеров, д. 76 г. Кемерово, где встретился с братом, и они прошли в помещение магазина, по времени было около 14:54 часов. В указанном магазине он совершил две покупки по указанной карте на суммы 651 рубль и 139,80 рублей, так как понимал, что при сумме свыше 1000 рублей терминал затребует пин-код, а он его не знает. Выйдя из магазина, он попросил брата свозить его в магазин «Магнит», расположенный по пр. Шахтеров, д. 90 г. Кемерово и они с братом проехали к указанному магазину, они зашли в магазин вдвоем, он взял нужный ему товар и прошел на кассу, по времени было около 15:07 часов. На кассе он расплатился за товар на сумму 293,77 рублей, понял, что на карте еще есть деньги, снова вернулся в магазин, взял еще необходимые ему товары, снова прошел с ними на кассу и заплатил за продукты найденной им картой на сумму 405,98 рублей. Далее они с его братом проехали в магазин «Светофор», расположенный по ул. Кольцевая, д. 2а г. Кемерово, не помнит, один он заходил в магазин или вдвоем с братом, набрав товар, он прошел на кассу, где расплатился два раза найденной им картой на сумму 150,80 рублей и 977,56 рублей, так как понимал, что для оплаты товара на сумму свыше 1000 рублей, терминал затребует пин-код. Выйдя из магазина, он попросил брата свозить его в магазин «Мария-Ра», расположенный по ул. Антипова, д. 4 г. Кемерово. Когда они подъехали к указанному магазину, то он вышел из автомобиля и прошел в магазин, набрав товар, он подошел к кассе, по времени было около 15:30 часов и также приобрел товар при помощи карты, найденной им, за товар он заплатил два раза на сумму 889,60 рублей и 578 рублей, поскольку, не знал есть ли еще деньги на карте или нет, кроме того, понимал, что при покупке товара на сумму свыше 1000 рублей, терминал потребует пин-код, который он не знает. После чего, он вышел из указанного магазина и решил зайти еще в магазин «Евгения», расположенный по ул. Антипова, д. 6 г. Кемерово, так как хотел расплатиться в указанном магазине найденной им картой. Он прошел в магазин, сказал продавцу, какой товар ему нужен, та отбила товар на кассе и сумма к оплате составила 695 рублей, по времени было около 15:35 часов, он приложил найденную им карту к терминалу и оплата прошла, затем он взял еще товар и продавец снова отбила товар на кассе, сумма к оплате составила 447 рублей, он также приложил найденную им карту, к терминалу и оплата прошла. После чего, он сел в автомобиль брата и они поехали в сторону их дома, по дороге он попросил брата заехать в еще один магазин «Светофор», расположенный на выезде из г. Кемерово в сторону г. Анжеро-Судженск, по левой стороне на выезде из г. Кемерово. Когда они приехали к указанному магазину, то он один зашел в магазин, взял необходимый ему товар и прошел с ним на кассу. Продавец отбила товар, сумма к оплате составила 959,50 рублей, он приложил найденную им карту к терминалу и расплатился за покупку, оплата прошла и он вышел из магазина, по времени было около 15:54 часов. Выйдя из магазина, он сел в автомобиль к брату и в этот момент, когда они стояли на парковке около указанного магазина, то он посмотрел время на телефоне и по времени было 16.05 часов. После они проехали домой. О том, что он нашел карту, брату он не говорил.

Однако, допросив потерпевшую, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 подтверждается совокупностью следующих, представленных суду стороной обвинения доказательств:

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 24-26), из которых следует, что 14.03.2023 года ей была утеряна банковская карта ПАО «Сбербанк», с которой в дальнейшем 14.03.2023 происходили списания, принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 6 491 рубль 01 копейка, которые производил ранее незнакомый ей ФИО3, данные которого ей стали известны от сотрудников полиции. Поскольку с ФИО3 она ранее не знакома, то и долговых обязательств перед ним не имеет. Точная сумма причиненного ей материального ущерба, стала известна при осмотре выписки по ее счету, согласно которой последняя операция по карте была совершена ею 13.03.2023, так как она покупала продукты питания в магазине «Пятерочка». Ущерб в сумме 6 491 рубль 01 копейка для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет около 50 000 рублей, за квартиру оплачивает платежи в сумме 4000 рублей. Ущерб ей возмещен.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 (л.д. 102-104), из которых следует, что 14.03.2023 года в дневное время ему позвонил ФИО3 и сказал, что едет из Центрального района в Рудничный район, попросил его встретить около магазина «Мария-Ра», расположенного по пр. Шахтеров, д. 76 г. Кемерово. Он на своем автомобиле подъехал к указанному магазину, где встретил брата и они вместе зашли в магазин. ФИО3 взял необходимый товар и прошел с ним на кассу, на кассе расплатился по карте, какая именно была карта, он не знает, так как ничего у брата не спрашивал. После чего, они сели в его автомобиль, и брат попросил заехать в еще один магазин, и они заехали в магазин «Магнит», расположенный по пр. Шахтеров, д. 90 г. Кемерово, не помнит, заходил ли он вместе с братом в магазин или ФИО3 заходил в магазин один. Далее они проехали в еще один магазин «Светофор», расположенный по ул. Кольцевая г. Кемерово, после проехали в магазины «Мария-Ра» и «Евгения», расположенные по ул. Антипова г. Кемерово. В указанные магазины ФИО3 заходил один без него. После чего, они проехали в магазин «Светофор», расположенный на выезде из г. Кемерово, ФИО3 зашел в магазин один без него, а спустя некоторое время вернулся и они поехали к ним домой. Уже позже к ним приехали сотрудники полиции, которые рассказали ему, что его брат расплачивался в магазинах, картой которая ему не принадлежит, и ФИО3 сознался в содеянном.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 (л.д. 131-133), из которых следует, что От сотрудников полиции ей стало известно о том, что 14.03.2023 ФИО3 в их магазине расплатился найденной им картой, с которой он похитил денежные средства. Поясняет, что ранее у них в магазине был установлен терминал для оплаты ПАО «Сбербанк» с номером 10159402, но так как терминал сломался, то он был заменен на терминал «Тинькофф Банка» с номером 2945946. Чеки за указанный день у них в магазине не сохранились, так как они хранятся у них всего месяц. 

Письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО3 полностью установленной и доказанной.

Действия подсудимого ФИО3, суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба.

По мнению суда в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку потерпевшей Потерпевший №1 действиями ФИО3 причинен значительный ущерб, с учетом суммы похищенных денежных средств. Данные обстоятельства следуют из показаний потерпевшей, а также исследованных письменных материалов уголовного дела, подтверждающих имущественное положение потерпевшей Потерпевший №1.

Квалифицирующий признак кражи, совершенной «с банковского счета», также нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что подсудимым ФИО3 совершено хищение безналичных денежных средств с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1, путем проведения оплат через терминалы бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО3 

Суд считает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья исключительными и оказывающими, по мнению суда, существенное влияние на степень общественной опасности совершенного преступления в сторону её уменьшения, и считает необходимым назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела.

Учитывая изложенное выше, суд считает возможным и целесообразным с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, назначить в качестве основного вида наказания штраф.

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а так же принципу справедливости (ст. 6 УПК РФ), то есть соответствию характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 коп. 

Меру пресечения подсудимому оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: А.П. Щербинин